Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  ( п р о е к т )

от                      №

р.п. Парфино

О внесении изменений в Положе-
ние о дисциплинарных взысканиях
за коррупционные правонаруше-
ния и порядке их применения к
муниципальным служащим орга-
нов местного самоуправления му-
ниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руко-

водствуясь Уставом Парфинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Положение о дисциплинарных взысканиях за

коррупционные правонарушения и порядке их применения к муниципаль-

ным служащим органов местного самоуправления муниципального района,

утвержденный постановлением Администрации Парфинского муниципаль-

ного района от 25.10.2013 №842, изложив  в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать  постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Проект подготовил и завизировал:
начальник управления по обеспечению деятельности
Администрации муниципального района                                       И.В.Дроздова

Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 07.04.2025 по 13.04.2025

http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
http://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CCB9BD20-B543-4A50-9339-5FA61EF6CADB

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района от    04.2025 №__

«Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района от 25.10.2013 №842

Положение

о дисциплинарных взысканиях за коррупционные правонарушения
и порядке их применения к муниципальным служащим органов местно-

го самоуправления муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьёй 27.1

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.2. Порядок применения дисциплинарных взысканий за коррупцион-

ные правонарушения к муниципальным служащим органов местного само-

управления муниципального района (далее - муниципальные служащие)

определяет виды дисциплинарных взысканий и порядок применения мер

дисциплинарного воздействия в целях повышения ответственности муници-

пальных служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований за-

конодательства о противодействии коррупции.

2. Виды дисциплинарных взысканий за несоблюдение ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции
2.1. Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный про-

ступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения

вопроса о его дисциплинарной ответственности, отстранен от исполнения

должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстра-

нение муниципального служащего от исполнения должностных обязанно-

стей в этом случае производится распоряжением работодателя.

2.2. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запре-

тов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта инте-

ресов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодей-

ствия коррупции Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами, налагаются следующие дисциплинарные взыска-

ния:

1) замечание;

2) выговор;

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основа-

ниям.

2.3. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципаль-

ной службы в связи с утратой доверия в случае:

1) непринятия муниципальным служащим, являющимся стороной кон-

фликта интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов;

2) непредставления муниципальным служащим сведений о своих до-

ходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,

а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно-

го характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае,

если представление таких сведений обязательно, либо представление заве-

домо недостоверных или неполных сведений.

3. Порядок и сроки применения дисциплинарного взыскания

3.1. Взыскания, предусмотренные настоящим Положением, применя-

ются работодателем на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой служ-

бой органа местного самоуправления муниципального района;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интере-

сов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

3.2. До применения дисциплинарного взыскания к муниципальному

служащему работодатель должен затребовать от него письмен-

ное объяснение (объяснительная записка).

Если по истечении двух рабочих дней указанное объяснение муници-

пальным служащим не предоставлено, то составляется соответствующий акт.

Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является

препятствием для применения дисциплинарного взыскания.

3.3. При применении взысканий, предусмотренных настоя-

щим Положением, учитываются характер совершенного муниципальным

служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства,

при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-

нии конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты ис-

полнения им своих должностных обязанностей.

3.4. Взыскания, предусмотренные настоящим Положением, применя-

ются не позднее одного месяца со дня обнаружения коррупционного право-

нарушения, не считая периода временной нетрудоспособности муниципаль-

ного служащего, пребывания его в отпуске, других случаев его отсутствия на

службе по уважительным причинам.

Дисциплинарное взыскание за несоблюдение ограничений и запретов,

неисполнение обязанностей, установленных законодательством Россий-

ской Федерации о противодействии коррупции, не может быть применено

позднее трех лет со дня совершения проступка. В указанные сроки не вклю-

чается время производства по уголовному делу.

По результатам ревизии, проверки финансово-хозяйственной деятель-

ности или аудиторской проверки взыскание не может быть применено позд-

нее двух лет со дня совершения должностного проступка. В указанные сроки

не включается время производства по уголовному делу.

3.5. За каждый дисциплинарный проступок муниципального служаще-

го может быть применено только одно дисциплинарное взыскание.

3.6. В распоряжении работодателя о применении взыскания к муници-

пальному служащему в случае совершения им коррупционного правонару-

шения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или

2 статьи 27.1 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муни-

ципальной службе в Российской Федерации».

3.7. Распоряжение работодателя о применении взыскания к муници-

пальному служащему с указанием коррупционного правонарушения и нор-

мативных правовых актов, которые им нарушены, или об отказе в примене-

нии к нему такого взыскания с указанием моти-

вов объявляется муниципальному служащему под роспись в течение трех ра-

бочих дней со дня издания распоряжения, не считая времени отсутствия му-

ниципального служащего на работе. В случае отказа муниципального слу-

жащего ознакомиться с указанным распоряжением под роспись составляется

соответствующий акт.

3.8. Копия распоряжения работодателя о наложении взыскания на му-

ниципального служащего приобщается к личному делу муниципального

служащего.

3.9. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в судеб-

ном порядке.

3.10. В период действия неснятого дисциплинарного взыскания, про-

ведения служебной проверки или возбуждения уголовного дела не допуска-

ется применение поощрений муниципального служащего.

3.11.Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания

в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного

самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муници-

пальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, преду-

смотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ "О противодействии коррупции".

3.12. Муниципальный служащий освобождается от ответственно-

сти за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвра-

щении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008

года N273-ФЗ "О противодействии коррупции" в целях противодей-

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

ствия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, за-

претов и требований, а также неисполнение таких обязанностей призна-

ется следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

4. Порядок снятия дисциплинарного взыскания

4.1. Если в течение одного года со дня применения дисциплинарного

взыскания муниципальный служащий не будет подверг-

нут новому дисциплинарному взысканию, предусмотренному пунктом 1 и 2

части 1 статьи 27 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации», а именно замечанию и вы-

говору, он считается не имеющим дисциплинарного взыскания.

4.2. Работодатель до истечения года со дня применения дисциплинар-

ного взыскания к муниципальному служащему имеет право снять его с му-

ниципального служащего по собственной инициативе, письменному заявле-

нию самого муниципального служащего, ходатайству непосредственного ру-

ководителя муниципального служащего, подвергшегося взысканию или

представительного органа муниципального служащего.

4.3. О досрочном снятии дисциплинарного взыскания с муниципально-

го служащего издается распоряжение работодателя. Муниципальный слу-

жащий, с которого досрочно снято дисциплинарное взыскание, считается не

подвергавшимся взысканию. Копия распоряжения работодателя о досрочном

снятии дисциплинарного взыскания с муниципального служащего приобща-

ется к его личному делу.

5. Муниципальный служащий, в отношении которого, в соответствии с

действующим законодательством о противодействии коррупции, в целях

противодействия коррупции установлена дисциплинарная ответственность

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обя-

занностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в по-

рядке, предусмотренном статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008 №

273-ФЗ "О противодействии коррупции"».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=336
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878&dst=339
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Администрации Парфинского муниципального
района от   04.2025 №_  ««О внесении изменений в Положение о дисци-

линарных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их
применения к муниципальным служащим органов местного самоуправ-

ления муниципального района»

Дата

поступления
на

согласовани,
подпись

Наименование должности,
инициалы и фамилия руководителя,

с которым согласуется проект
документа

Дата и номер
документа,

подтверждающег
о согласование,

или дата
согласования,

подпись

 Заведующий отделом правовой ра-
боты Администрации муниципаль-
ного района, Кучерова И.В.

 Управляющий делами Администра-
ции муниципального района, Ивано-
ва Н.О.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

постановления Администрации Парфинского муниципального района
от   05.2025 №_  ««О внесении изменений в Положение о дисциплинар-

ных взысканиях за коррупционные правонарушения и порядке их при-
менения к муниципальным служащим органов местного самоуправле-

ния муниципального района»

№
п/п

Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган

исполнительной власти области и др.)

Количество
 экземпляров

1.  Управление по обеспечению деятельности
Администрации муниципального района

1

2.  Дело 1

ИТОГО 4